дело №2-361/2019

Решение

Именем Российской Федерации

5 июля 2019 г. г. Жердевка 

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе: 

председательствующего судьи Власова А.В. 

при секретаре Платициной Е.Г.,

с участием: 

истца ФИО1,

представителя ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-361/2019 по иску ФИО1 к Государственному Учреждению – Управлению Пенсионного фонда РФ в г. Жердевке Тамбовской области (межрайонное) о включении периодов работы в страховой стаж работы в сельском хозяйстве, о возложении обязанности установить повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Государственному Учреждению – Управлению Пенсионного фонда РФ в г. Жердевке Тамбовской области (межрайонное) о включении периодов работы в страховой стаж работы в сельском хозяйстве, о возложении обязанности установить повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии.

В обоснование исковых требований указано, что 26.03.2019 она обратилась к ответчику с заявлением об установлении повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с ч. 14 ст. 17 ФЗ "О страховых пенсиях" от 28.12.2013 №400-ФЗ, поскольку лицам, поработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, не осуществляющим работу (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному страхованию, устанавливается повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости в размере 25% суммы, установленной фиксированной выплаты к соответствующей пенсии за весь период проживания в сельской местности.

Управлением ПФР в г. Жердевке Тамбовской области (межрайонное) было отказано в установлении повышенной фиксированной выплаты, в связи с отсутствием необходимого стажа работы в сельском хозяйстве 30 лет.

Решением ответчика ей засчитан в страховой стаж период работы в сельском хозяйстве в размере 29 лет 8 месяцев 19 дней. 

Не засчитаны периоды работы в сельском хозяйстве с 15.05.1961 по 15.07.1961, с 15.09.1961 по 15.12.1961 в должности доярки в колхозе "Имени Ильича" Обливского района Ростовской области. 

С 15.07.1965 по 15.10.1965 в должности доярки в колхозе "Искра" Обливского района Ростовской области, поскольку представленная справка оформлена ненадлежащим образом, отсутствует подпись руководителя, расшифровка подписи главного бухгалтера. В ведомостях расчета с членами колхоза в указанные периоды значится ФИО3.

Считает, что указанные периоды незаконно исключены из страхового стажа, поскольку сведениями справки работодателя от 12.03.2001 достоверны, поскольку подтверждаются другими доказательствами по делу.

Представленная справка выслана ей по письменному запросу при оформлении пенсии по старости, ее вины нет в том, что отсутствует расшифровка подписи, нет подписи руководителя. С детства ее воспитывала мама ФИО4 и ее сожитель ФИО6 П. Поскольку у нее не имелось свидетельства о рождении она считала, что ее отцом является ФИО6 и ее отчество "Сергеевна". При получении повторного свидетельства о рождении ее отчество было указано "Александровна", в графе отец сведений не было.

Просит суд включить в стаж работы в сельском хозяйстве периоды работы с 15.05.1961 по 15.07.1961, с 15.09.1961 по 15.12.1961 в качестве доярки в колхозе "Имени Ильича" Обливского района Ростовской области, с 15.07.1965 по 15.10.1965 в качестве доярки в колхозе "Искра" Обливского района Ростовской области, и обязать ответчика установить повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости с 26.03.2019.

Истец ФИО1 в суде настаивает на удовлетворении иска, поскольку родилась на территории Украина (Украинской ССР). В 1991 году приезжала на работу на сезон сельскохозяйственных работ - прополку сахарной свеклы. Поскольку прополки сахарной свеклы не было в 1961 году, работала дояркой в колхозе " Имени Ильича" Обливского района Ростовской области. В 1965 году работала также дояркой в колхозе "Искра" Обливского района Ростовской области, из-за отсутствия прополки свеклы. В периоды работы получала заработную плату деньгами и сельскохозяйственной продукцией. 

В лицевых счетах указана в 1961, 1965 гг. указана как ФИО3. Данные указаны с ее слов, поскольку она считала, что отцом был ФИО6. Имя отца, она не знала. Отчество указала по имени отчима. Поскольку фактически работала в колхозе и получала заработную плату, просит включить периоды работы в стаж работы в сельском хозяйстве. 

Представитель ответчика УПФР в г.Жердевке Тамбовской области (межрайонное) ФИО2 в судебном заседании просит отказать в иске, поскольку на дату обращения страховой стаж работы в сельском хозяйстве, дающий право на установление повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости составляет 29 лет 8 месяцев 19 дней. Спорные периоды не включены в страховой стаж, поскольку представленные истцом справки оформлены ненадлежащим образом, отсутствует подпись руководителя.

При направлении запроса УПФР в г.Жердевке о подтверждении периодов работы истца в качестве доярки, спорные периоды работы истца не подтвердились. За вышеуказанный период в ведомостях не значится ФИО7, а значится ФИО3. Не указана в документах профессия истца. 

Представитель ответчика ФИО2 просит отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме, поскольку доказательств в обоснование исковых требований не представлено, а представленные не являются достоверными и достаточными для подтверждения факта работы в колхозе в 1961, 1965 годах. 

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.4, ст.8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 №167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 14 ст. 17 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001года №167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", устанавливается повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в размере 25 процентов суммы установленной фиксированной выплаты к соответствующей страховой пенсии, предусмотренной частями 1 и 2 статьи16 настоящего Федерального закона, на весь период их проживания в сельской местности.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью14 настоящей статьи, правила исчисления периодов соответствующей работы (деятельности) утверждаются Правительством Российской Федерации (ч.16 ст. 17 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях") 

Постановлением Правительства РФ от 29.11.2018 №1441 утверждены правила установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в сельской местности.

26.03.2019 ФИО1 обратилась в УПФР в г. Жердевкее Тамбовской области (межрайонное) с заявлением об установлении повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, предусмотренной ч.14 ст. 17 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

Решением УПФР в г. Жердевке Тамбовской области (межрайонное) от 16.04.2019 №78 отказано в установлении повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, поскольку стаж работы в сельском хозяйстве составляет менее 30 лет. 

Не засчитана периоды в стаж работы в сельском хозяйстве:

-с 15.05.1961 по 15.07.1961; с 15.09.1961 по 15.12.1961; с 15.07.1965 по 15.10.1965 в качестве доярки, поскольку представленная ФИО1, документов подтверждающих работы в сельском хозяйстве нет, а представленная справка оформлена ненадлежащим образом. Нет подписи руководителя колхоза. (л.д.7-8).

ФИО1 просит суд включить периоды работы в стаж работы в сельском хозяйстве, возложить обязанность установить повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с 26.03.2019.

Представленная трудовая книжка колхозника №294 на имя истца, записей о работе ФИО7 в спорные периоды с 15.05.1961 по 15.07.1961; с. 15.09.1961 по 15.12.1961; с 15.07.1965 по 15.10.1965 не содержит (л.д.9-11).

В подтверждение периодов работы в колхозе дояркой с 15.05.1961 по 15.07.1961; с. 15.09.1961 по 15.12.1961; с 15.07.1965 по 15.10.1965, ФИО1 предоставила справку колхоза "Искра" от 12.03.2001 о заработной плате, в которой указана ФИО8. Наименование профессии, должности в периоды работы в 1961, 1965 в колхозе, не указано. 

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.1 ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В силу ч.3 данной статьи, суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В соответствии с ч.5 ст.67 ГПК РФ при оценке документов или иных письменных доказательств суд обязан с учетом других доказательств убедиться в том, что такие документ или иное письменное доказательство исходят от органа, уполномоченного представлять данный вид доказательств, подписаны лицом, имеющим право скреплять документ подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательств.

Согласно нормам ст.23 ФЗ от 28 декабря 2013г. №400-ФЗ "О страховых пенсиях" перерасчет размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 5 настоящей статьи, производится:

1) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии в сторону уменьшения;

2) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято заявление пенсионера о перерасчете размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии в сторону увеличения.

В силу ч.14 ст.17 ФЗ от 28 декабря 2013г. №400-ФЗ "О страховых пенсиях" лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001года №167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", устанавливается повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в размере 25 процентов суммы установленной фиксированной выплаты к соответствующей страховой пенсии, предусмотренной частями 1 и 2 статьи16 настоящего Федерального закона, на весь период их проживания в сельской местности.

Согласно ч.5 ст.10 Федерального закона от 3 октября 2018г. №350-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий", перерасчет размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности (часть 14 статьи 17 Федерального закона от 28 декабря 2013года №400-ФЗ "О страховых пенсиях") осуществляется с 1 января 2019года без подачи пенсионером заявления при наличии в выплатном деле необходимой информации. В этом случае Пенсионный фонд Российской Федерации осуществляет указанный перерасчет не позднее 1 сентября 2019года. Пенсионер вправе в любое время представить дополнительные документы, необходимые для перерасчета. В случае, если пенсионер обратился за перерасчетом в период с 1 января по 31 декабря 2019года, указанный перерасчет осуществляется с 1 января 2019года. В случае, если пенсионер обратился за перерасчетом после 31 декабря 2019года, указанный перерасчет осуществляется с даты, предусмотренной пунктом 2 части 1 статьи 23 Федерального закона от 28 декабря 2013года №400-ФЗ "О страховых пенсиях".

В соответствии со Списком работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях", утвержденных постановлением Правительства РФ от 29 ноября 2018 г. №1440 в животноводстве предусмотрены профессия рабочего, всех занятые животноводством. 

В силу п.3 Правил Правила исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях" в стаж работы в сельском хозяйстве включаются:

а)периоды работы (деятельности), которые выполнялись на территории Российской Федерации, при условии занятости на работах, в производствах, профессиях, должностях, специальностях, предусмотренных списком, и условии начисления (уплаты) за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации;

б)периоды работы (деятельности), которые выполнялись на территории Союза Советских Социалистических Республик до 1января 1992г., при условии занятости на работах, в производствах, профессиях, должностях, специальностях, предусмотренных списком.

В стаж работы в сельском хозяйстве засчитываются: а)периоды получения пособия по обязательному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков; б)период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более 6 лет в общей сложности (пункт 4 Правил).

Исчисление стажа работы в сельском хозяйстве производится в календарном порядке. При исчислении и подтверждении стажа работы в сельском хозяйстве применяются Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 2октября 2014г.№1015 "Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий", с учетом особенностей, установленных пунктом 6 настоящих Правил (пункт 5 Правил).

Согласно п.6 настоящих правил, при подсчете стажа работы в сельском хозяйстве периоды работы (деятельности), указанные в пункте 3 настоящих Правил, имевшие место до дня вступления в силу положений частей 14 и 15 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях", - подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета и (или) документов, выданных работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно п.1 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утв. постановлением Правительства РФ от от 2 октября 2014г. №1015, документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка). При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

В силу п.12 настоящих Правил, в случае если трудовая книжка не ведется, периоды работы по трудовому договору подтверждаются письменным трудовым договором, оформленным в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений.

В силу п.37 настоящих Правил, периоды работы на территории Российской Федерации до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица могут устанавливаться на основании показаний 2 и более свидетелей, знающих гражданина по совместной работе у одного работодателя, если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами) и восстановить их невозможно. 

Согласно п.58 настоящих Правил, При исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу Федерального закона "О страховых пенсиях" и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица. При отсутствии волеизъявления застрахованного лица орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, применяет указанные правила подсчета стажа, если без их применения право на страховую пенсию не возникает.

Документы, выдаваемые в целях подтверждения периодов работы, иной деятельности и иных периодов, должны содержать номер и дату выдачи, фамилию, имя, отчество (при наличии) застрахованного лица, которому выдается документ, число, месяц игод его рождения, место работы, период работы (иной деятельности, иного периода), профессию (должность), основания их выдачи (приказы, лицевые счета и другие документы). Документы, выданные работодателями застрахованному лицу при увольнении с работы, могут приниматься в подтверждение страхового стажа и в том случае, если не содержат оснований для их выдачи (пункт 59 Правил №1015).

Согласно п. 64 Правил №1015, если имя, отчество или фамилия гражданина в документе о страховом стаже не совпадает с его именем, отчеством или фамилией, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении, факт принадлежности этого документа гражданину устанавливается на основании свидетельства о заключении брака, свидетельства о перемене имени, справок компетентных органов (должностных лиц) иностранных государств или в судебном порядке.

В силу п.66 Правил №1015 годы, в течение которых гражданин являлся членом колхоза, но не выработал установленный минимум трудового участия (независимо от причины), засчитываются в страховой стаж как полные календарныегоды. Календарныегоды, указанные в трудовой книжке колхозника, в которых не было ни одного выхода на работу, из подсчета исключаются.

Судом установлено, что истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка: с.Велемче, Камень-Каширского района, Волынской области, Украинской ССР по данным свидетельства о рождении значится ФИО8. В графе сведения об отце не заполнены. По свидетельству о заключении брака ФИО8 заключила брак 16.06.1967 с ФИО9, с присвоением супруге фамилия ФИО10. 

ФИО1 достигла возраста 16 лет 07.02.1962, следовательно, период трудовой деятельности дояркой в животноводстве мог в силу закона начаться не ранее указанной даты. Правилами №1015 не предусмотрено включение периодов работы в стаж работы в сельском хозяйстве до наступления возраста начала трудовой деятельности 16 лет. 

Оценив представленные доказательства, суд не находит их достоверными и достаточными для установления фактов работы ФИО1 в спорные периоды с 15.05.1961 по 15.07.1961; с 15.09.1961 по 15.12.1961; с 15.07.1965 по 15.10.1965 дояркой в колхозе "Имени Ильича", колхозе "Искра", по следующим основаниям.

Трудовая книжка колхозника на имя ФИО1 заполнена 25.03.1969. 

С 1968 года ФИО10 вступила в члены колхоза "Искра" Жердевского района Тамбовской области. Записи о периодах работы дояркой с 15.05.1961 по 15.07.1961; с 15.09.1961 по 15.12.1961; с 15.07.1965 по 15.10.1965 в трудовой книжке колхозника, не содержатся. 

Периоды работы с 15.05.1961 по 15.07.1961; с 15.09.1961 по 15.12.1961 не могут быть включены в стаж работы в сельской местности, поскольку истец возраста 16 лет достигла 07.02.1962, по смыслу закона в стаж работы включаются периоды с момента достижения возраста 16 лет, подтвержденные документами, выданными на основании сведений работодателя о периодах работы в колхозе, данных первичных документов оплаты труда, бухгалтерского учета, справок работодателей, записей в трудовой книжке. 

ФИО1 не представила доказательств, подтверждающих обоснованность иска по работе дояркой до наступления 16 лет в период с 15.05.1961 по 15.07.1961; с 15.09.1961 по 15.12.1961. 

Справка о заработной плате от 12.03.2001 за 1965 год не является достоверной, поскольку не подтверждена сведениями книг учета труда и расчетов с членами колхоза, архивными справками в совокупности с показаниями свидетелей, работавших вместе с ФИО1 в одном колхозе, в одно время. 

Кроме того, справка не является допустимым и достоверным доказательством, поскольку в ней отсутствует подпись руководителя колхоза, и данная справка не подтверждена другими доказательствами. Документы, подтверждающие переименования, реорганизацию колхоза "Имени Ильича", в колхоз "Искра", существование колхоза и печати колхоза на 2001 год, не представлены суду. 

Заверенные копии книг учета труда и расчетов с членами колхоза, подлинники книг учета, содержащие записи и сведения о работе ФИО3, не представлены суду. Из содержания подлинников установлено, что в колхозе работала ФИО3, дата рождения, место рождения не указано. 

Объяснения ФИО1 о том, что она, работая в спорные периоды, указывала отчество по ошибки, не подтверждены другими доказательствами. 

Объяснения ФИО1 суд не может признать достоверными и достаточными для установления фактов работы и принадлежности документов о периодах работы именно ФИО1

Из содержания копий книг учета труда и расчетов с членами колхоза установлено, что в колхозе в спорные периоды работала ФИО3. Факт принадлежности записей в книгах учета не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

Таким образом, из содержания копий документов невозможно установить, кем и когда работала ФИО7 в 1961, 1965 годах, поскольку в книгах значится ФИО3. Доказательства того, что работник ФИО3 отсутствовала в колхозе в спорные периоды, не представлено. 

Показания свидетелей, которые работали в спорные периоды вместе с ФИО1, суду не представлены. 

По решению УПФР от 16.04.2019 №78 период работы с 16.03.1962 по 31.01.1962 в колхозе "Имени Ильича" засчитан в стаж работы в сельском хозяйстве, поскольку предоставлена архивная справка администрации Обликовского района Ростовской области от 24.01.2001, которая подтвердила трудовую деятельность после наступления возраста 16 лет. Суд рассматривает иск в пределах заявленных требований. 

Свидетель ФИО19 показала, что приходится родной сестрой ФИО1 В 1961 году ей (ФИО20) было 10 лет, и она помнит, как сестра уезжала из дома работать в 1961-1965 годах дояркой в колхоз "Имени Ильича", в колхоз "Искра" Обливского района Ростовской области. В 1967 году сестра вышла замуж за ФИО9 в с.Искра, Жердевского района Тамбовской области. ФИО1 рассказывала ей, что в книгах учета ошибочно указано "ФИО3", поскольку сестра указывала отчество по имени отчима. Свидетель не работала вместе с ФИО1 в одно время, в одном месте. 

Свидетель ФИО21. показал, что заключил брак с ФИО8 16.06.1967. Супруга ФИО1 рассказывала, что в 1961 - 1965 годах работала дояркой в колхозе в Ростовской области. Он вместе с супругой не работал в Ростовской области. 

Показания свидетелей в совокупности с другими доказательствами не подтвердили обоснованность доводов о включении спорных периодов в стаж работы в сельской местности. Допрошенные свидетели не могут подтвердить периоды спорной работы, поскольку не могли работать вместе с истцом в одном колхозе, в одно время. Показания свидетели ФИО22 о периодах работы в колхозе в 1961, 1965 годах дают со слов истца ФИО1, и не могут расцениваться как достоверные. 

Архивная справка администрации Обливского района Ростовской области от 24.01.2001 относится к периоду 1962 года, который засчитан в стаж работы. Данная справка не содержит сведений о периодах работы в 1961, 1965 годах. 

Показания свидетелей ФИО23 опровергаются письменными доказательствами, а именно сведениями справок архивных отделов, в которых указано, что в 1961, 1965 годах в колхозе работала ФИО3.

Кроме того, ФИО1 не могла работать в 1961 году, поскольку не достигла к тому времени возраста 16 лет. 

По сообщению администрации Обливского района Ростовской области от 22.02.2019 № 41 сведения о работе ФИО7 в колхозе "Искра" Александровской сельской администрации Обливского района Ростовской области за период с 01.01.1961 по 31.12.1962, с 01.01.1965 по 31.12.1965, с 01.01.1961 по 31.12.1962 не обнаружены, данная фамилия отсутствует в книгах учета, ведомостях денежных и натуральных расчетов с членами колхоза. В книге учета, ведомостях денежных и натуральных расчетов с членами колхоза значится ФИО3 (л.д.21, 22-25,26-31).

Таким образом, достоверные и достаточные доказательства, подтверждающие факт работы ФИО7 в спорные периоды дояркой, рабочей в 1961, 1965 годах в колхозе "Имени Ильича" Обливского района Ростовской области, в колхозе "Искра" Обливского района Ростовской области, не представлены. 

Поскольку периоды работы не подтверждены достоверными и достаточными доказательствами, суд отказывает в иске ФИО1 о включении периодов работы в стаж, дающий право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости в соответствии с ч.14 ст.17 Федерального закона "О страховых пенсиях".

По решению УПФР в г. Жердевке в стаж, дающий право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости в соответствии с ч.14 ст.17 ФЗ "О страховых пенсиях" засчитано 29 лет 8 месяцев 19 дней. 

В силу норм ч.14 ст.17 Федерального закона "О страховых пенсиях" повышение фиксированной выплаты предусмотрено при установлении необходимого стажа работы в сельском хозяйстве нет менее 30 лет. Данное условие у истца ФИО1 отсутствует. 

При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения иска об установлении ответчику обязанности назначить повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости на основании ч.14 ст.17 Федерального закона "О страховых пенсиях" не имеется. Суд отказывает в иске ФИО1 в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

в удовлетворении иска ФИО1 к Государственному Учреждению – Управлению Пенсионного фонда РФ в г. Жердевке Тамбовской области (межрайонное) о включении периодов работы в страховой стаж работы в сельском хозяйстве, о возложении обязанности установить повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии – отказать.

Решение может быть обжаловано в Тамбовский областной суд через Жердевский районный суд Тамбовской области в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 10.07.2019.

Председательствующий А.В. Власов